
  

 

 
COMUNE  di  RIPARBELLA 

Provincia di Pisa 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 

Determinazione del 15 Gennaio 2015 n. 6 
 
OGGETTO: Affidamento in gestione di un fabbricato adibito a punto ristoro all’interno del 
P.A.F.R. “Giardino” in gestione delegata al Comune di Riparbella ex L.R. 39/00. Revoca in 
autotutela della procedura di concessione. 
 
 
L’anno Duemilaquindici addì Quindici del mese di Gennaio nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag Serena Modric 

 
Premesso che: 
 

� con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 157 adottata in data 23 
Dicembre 2014 ad oggetto “Approvazione schema concessione del Comune di Riparbella 
per l’affidamento in gestione di un fabbricato adibito a punto ristoro all’interno del P.A.F.R. 
“Giardino” in gestione delegata al Comune di Riparbella ex L.R. 39/00” si indiceva 
procedura per l’affidamento del fabbricato in oggetto con il criterio di valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06; 

 
� il bando di gara veniva all’Albo Pretorio, nel sito internet del Comune di Riparbella in pari 

data 
 

� la procedura, come sopra indetta, reca, quale data di scadenza, Venerdì 23 Gennaio 2015 
 

Evidenziato che l’Avviso pubblico contiene una incongruenza relativamente alla indicazione 
del canone base annuale oggetto di offerta di rialzo; 

 
Che tale incongruenza non consente agli eventuali interessati di eseguire una valutazione in 

ordine alla economicità dell’investimento e, conseguentemente, formulare una offerta economica di 
concessione su base annua; 

 
Rilevato altresì che tale incongruenza potrebbe aprire un contenzioso in fase di 

aggiudicazione della procedura; 



  

 

Considerato che in questa fase l’interesse degli eventuali partecipanti è generalizzato e quindi 
la revoca della procedura non crea situazioni di possibile danneggiamento; 

 
Tenuto conto che, nella fattispecie in esame non avendo ricevuto alla data odierna alcuna 

domanda di partecipazione al bando, la procedura risulta ancora in itinere e pertanto non risulta 
consolidata alcuna posizione degli eventuali concorrenti e non è maturato alcun vincolo 
giuridicamente perfezionato.  

 
Considerato pertanto legittimo oltre che necessario procedere alla revoca della procedura in 

commento; 
 
Ritenuto, in ordine alla revoca e non essendo ancora pervenuta alcuna istanza, di dover 

effettuare la comunicazione dell’avvio del procedimento di autotutela, unicamente attraverso 
pubblicazione di idonea comunicazione sul sito internet del Comune di Riparbella; 
 

Visto il Decreto del Sindaco di Riparbella n. 1/2015 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente nonché delle Funzioni Regionali la cui gestione 
risulta delegata al Comune di Riparbella; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, ed in particolare l’articolo 107 disciplinante i compiti e le 
funzioni attribuite ai Responsabili di Servizio. 

 
Rilevato che il provvedimento rientra nell’ambito dei servizi e attività gestionali assegnati al 

sottoscritto e riconosciuta, pertanto, la propria competenza. 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

 
2. Di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, in sede di autotutela ex art. 21 

quinques della legge 241/90 e s.m.i. la procedura di concessione di un fabbricato adibito a 
punto ristoro all’interno del P.A.F.R. “Giardino” in gestione delegata al Comune di 
Riparbella ex L.R. 39/00 in esecuzione della determinazione n. 157 adottata in data 
23.12.2014 

 
3. Di dare atto che la revoca della procedura interviene in una fase antecedente alla scadenza 

dell’avviso pubblico in cui non sono risulta ancora pervenuta all’Ente alcuna domanda di 
partecipazione e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato e pertanto di non 
dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti di terzi; 

 
4. Di disporre l’immediata comunicazione dell’avvenuta revoca agli interessati mediante 

pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 
 

5. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale di Riparbella si riserva il diritto di procedere 
a indizione di nuova procedura previa eventuale valutazione in ordine alle condizioni tecnico 
– economiche nonché alla loro rispondenza alle effettive esigenze dell’Amministrazione 

 
 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Rag. Modric Serena  
 

RISERVATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO:  
 

Determinazione n. 6 del 15 Gennaio 2015 - “Area Finanziaria”  
 

Ai fini dell’art. 151, comma 4, e 147-bis comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta la Regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
. 
GESTIONE: 
Esercizio 2015 
Gestione: Competenza 2015 
Impegni: -- 
Capitoli n. -- 
 
 

Riparbella, lì 15 Gennaio 2015 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Rag. Modric Serena  
 
 

La presente determinazione, esecutiva dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, anche ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90 si rende noto che Responsabile del Procedimento è il Rag. 
Modric Serena al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche per telefono 0586 - 697304. 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rsg. Modric Serena 
 
 

 

n. _____ Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
____________    al    _______________ . 
 
Riparbella, li ___________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  Francesco Pettorali 
 


